
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  286  
Proponente: ISTRUZIONE 
Classificazione:  14-04-01 2024/1 
 

 Del  04/03/2025 

 
Oggetto: CHIUSURA DEL CONTROLLO RELATIVO ALLE BORSE DI STUDIO A.S. 2024-2025 

FINANZIATE CON RISORSE REGIONALI E STATALI - (L.R. N.26/2001 - D.LGS. N. 63/2017) 

 
SETTORE ISTRUZIONE 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la deliberazione n. 1531 del 8/07/2024 della Giunta Regionale 
avente ad oggetto "Criteri e modalità per la concessione di benefici del 
diritto allo studio: borse di studio e contributi per i libri di testo per l'anno 
scolastico 2024/2025 (L.R. n. 26/2001, D.Lgs. n. 63/2017, Legge n. 
448/1998)”, con cui veniva approvato l’allegato A, contenente i dettagli per 
l’individuazione dei beneficiari e i requisiti di ammissibilità al beneficio per 
le borse di studio a.s. 2024/2025, finanziate sia con fondi regionale che con 
fondi statali; 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Servizio Istruzione n. 934 del 
31/07/2024 con il quale si procedeva ad approvare il bando per la 
concessione di borse di studio a.s. 2024-2025; 

PREMESSO CHE sono pervenute complessivamente n. 1974 domande 
dalle scuole secondarie di secondo grado statali e private paritarie e dagli 
Enti di Formazione:  
- n. 1058 saranno finanziate con risorse regionali (studenti 

frequentanti il biennio delle scuole secondarie e i percorsi IeFP presso 
gli Enti di Formazione accreditati) e  

- n. 916 saranno finanziate con risorse statali (studenti frequentanti il 
triennio delle scuole secondarie);  

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Istruzione n. 1470 del 
4/12/2024 con il quale si è approvato l’elenco delle domande non 
ammissibili per mancanza dei requisiti previsti dal bando a.s. 2024/2025, 
pari a n. 9 domande (di cui n.6 finanziate con risorse regionali e n. 3 con 
risorse statali) portando a 1965 le domande ammissibili (n. 1052 con 
risorse regionali e n. 913 con risorse statali); 

VISTA la determinazione regionale n 27966 del 20/12/2024 con la quale 
sono stati definiti i criteri per le procedure di controllo a decorrere dall’a.s. 
2024/2025, sostituendo di fatto la precedente determina regionale n 23274 
del 17/12/2019 in materia di controlli;  

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Istruzione n. 1469 del 
04/12/2024 con il quale si è aperta la fase di controllo relativo alle borse di 

Copia di atto firmato digitalmente



studio a.s. 2024-2025 selezionando un campione pari al 5% delle domande 
pervenute, per un totale di n. 100 posizioni (corrispondenti a 113 domande) 
di cui n. 57 finanziate con risorse regionali e n. 56 con risorse statali; 

PRESO ATTO che, con nota pg n. 35401 del 18/12/2024, secondo le 
procedure regionali, il su citato campione è stato trasmesso ad ER-GO - 
Azienda regionale per il diritto agli studi superiori, e per conoscenza al 
Settore Educazione Istruzione Formazione Lavoro della Regione Emilia-
Romagna; 

VISTA la nota di ER-GO, assunta al protocollo di questa Provincia con il n. 
pg 6253 del 27 febbraio 2025, con la quale è stato trasmesso il report 
relativo agli esiti dei controlli secondo le disposizioni regionali;  

CONSIDERATO che con la sopra citata nota ER.GO. comunicava che: 
- n. 54 domande, finanziate con risorse regionali e n. 51 domande, 

finanziate con risorse statali, pari ad un totale di n. 105 domande, 
sono state dichiarate regolari in quanto non presentano discordanze 
rispetto alle dichiarazioni rese; 

- n. 3 domande, finanziate con risorse regionali (Id 6224-6634-14798) 
e n. 5 domande (ID 6319-6725-6729-7937-22216), finanziate con 
risorse statali, pari ad un totale di n. 8 domande, sono state 
dichiarate irregolari in quanto presentano discordanze rispetto alle 
dichiarazioni rese, tali da comportare un superamento della soglia 
ISEE richiesta dal bando 

portando a n. 1957 le domande ammissibili di cui n. 1049 finanziate con 
risorse regionali e n. 908 finanziate con risorse statali;  

DATO ATTO che, come previsto dal bando, ai soggetti sottoposti a 
controllo sarà data comunicazione attraverso il sito istituzionale della 
Provincia all'indirizzo http://www.provincia.ra.it/borsestudio, che avrà 
valore di notifica ufficiale; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari in relazione al presente 
procedimento previsto con Atto del Presidente n. 122/2024;  

DATO ATTO che, ai sensi dell'atto del Presidente n. 122/2024 con il quale 
sono state approvate le tipologie di procedimenti amministrativi di 
competenza di questa Provincia, il termine del procedimento in oggetto è 
fissato in 120 giorni dall’arrivo della comunicazione regionale di tutti gli 
esiti dei controlli, vale a dire dal 27 giugno 2025;  

VERIFICATO che il presente atto non è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 - Approvazione”; 

Copia di atto firmato digitalmente

http://www.provincia.ra.it/borsestudio


VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di previsione triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 174 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione”; 

VISTO l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”. 

SU proposta del Responsabile del Procedimento; 

DISPONE 

1. DI CHIUDERE il procedimento di controllo dichiarando: 
- regolari le autocertificazioni rese per n. 105 domande, di cui 

n. 54 finanziate con risorse regionali e n. 51 con risorse statali; 
- irregolari le autocertificazioni rese per n. 8 domande, di cui 

n. 3 finanziate con risorse regionali e n. 5 con risorse statali; 
come specificato in allegato A), parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

2. DI DARE COMUNICAZIONE ai soggetti sottoposti a controllo, così 
come previsto dal bando, attraverso il sito istituzionale della Provincia 
all'indirizzo http://www.provincia.ra.it/borsestudio, che avrà valore di 
notifica ufficiale; 

3. DI DARE ATTO CHE:  
- l'attività in oggetto è finalizzata alla realizzazione dell'obiettivo 

di PEG generale di primo livello n. 532102 "Programmazione e 
gestione delle attività diritto allo studio, valorizzazione 
dell’autonomia scolastica e arricchimento dell’offerta formativa 
e contrasto all’abbandono scolastico” del Settore Istruzione a 
ciò deputato; 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento previsto con Atto del Presidente n. 
122/2024; 

4. DICHIARA che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

Sottoscritta dal 
DIRIGENTE DEL SETTORE 

Massimiliano Morelli 
con firma digitale 

Copia di atto firmato digitalmente

http://www.provincia.ra.it/borsestudio


 
 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199, decorrenti dalla data della notificazione o di comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente



N. progr. Numero domanda Finanziamento esito controllo

1 12 Statale Regolare
2 43 Regionale Regolare
3 100 Statale Regolare
4 114 Statale Regolare
5 124 Statale Regolare
6 196 Statale Regolare
7 219 Regionale Regolare
8 235 Regionale Regolare
9 248 Statale Regolare
10 266 Statale Regolare
11 340 Statale Regolare
12 455 Regionale Regolare
13 760 Regionale Regolare
14 801 Regionale Regolare
15 991 Statale Regolare
16 1267 Regionale Regolare
17 1728 Statale Regolare
18 1733 Regionale Regolare
19 2548 Regionale Regolare
20 2570 Regionale Regolare
21 2712 Statale Regolare
22 2766 Regionale Regolare
23 3059 Statale Regolare
24 3252 Statale Regolare
25 3585 Regionale Regolare
26 3911 Statale Regolare
27 4493 Regionale Regolare
28 5191 Statale Regolare
29 5217 Regionale Regolare
30 5366 Regionale Regolare
31 5584 Regionale Regolare
32 5592 Statale Regolare
33 5681 Regionale Regolare
34 5794 Regionale Regolare
35 5806 Regionale Regolare
36 5864 Statale Regolare
37 5918 Regionale Regolare
38 5959 Regionale Regolare
39 5971 Statale Regolare
40 5979 Statale Regolare

ALLEGATO  A
Elenco delle domande sottoposte a controllo  a.s . 2024/2025 

 Totale domande 113 di cui 105 regolari - 8 irregolari

Copia di atto firmato digitalmente



41 6188 Statale Regolare
42 6224 Regionale IRREGOLARE
43 6319 Statale IRREGOLARE
44 6634 Regionale IRREGOLARE
45 6721 Regionale Regolare
46 6725 Statale IRREGOLARE
47 6729 Statale IRREGOLARE
48 6952 Regionale Regolare
49 7242 Statale Regolare
50 7563 Regionale Regolare
51 7706 Statale Regolare
52 7937 Statale IRREGOLARE
53 8130 Statale Regolare
54 8157 Statale Regolare
55 8434 Regionale Regolare
56 9645 Regionale Regolare
57 9741 Statale Regolare
58 10314 Statale Regolare
59 10515 Regionale Regolare
60 10594 Regionale Regolare
61 10683 Statale Regolare
62 11155 Statale Regolare
63 11548 Statale Regolare
64 11559 Statale Regolare
65 11679 Regionale Regolare
66 12194 Regionale Regolare
67 12300 Statale Regolare
68 12326 Regionale Regolare
69 12402 Regionale Regolare
70 12528 Statale Regolare
71 12886 Regionale Regolare
72 13502 Statale Regolare
73 13586 Regionale Regolare
74 13641 Regionale Regolare
75 14465 Regionale Regolare
76 14798 Regionale IRREGOLARE
77 15059 Regionale Regolare
78 15144 Statale Regolare
79 15175 Regionale Regolare
80 15197 Statale Regolare
81 16010 Regionale Regolare
82 16014 Statale Regolare
83 16136 Regionale Regolare
84 16487 Regionale Regolare
85 16647 Regionale Regolare
86 16742 Regionale Regolare
87 17143 Regionale Regolare
88 18140 Regionale Regolare

Copia di atto firmato digitalmente



89 19462 Statale Regolare
90 20549 Regionale Regolare
91 20559 Regionale Regolare
92 20709 Statale Regolare
93 20729 Regionale Regolare
94 21908 Regionale Regolare
95 22110 Statale Regolare
96 22216 Statale IRREGOLARE
97 22245 Regionale Regolare
98 22249 Statale Regolare
99 22504 Statale Regolare
100 22541 Regionale Regolare
101 22611 Statale Regolare
102 22992 Statale Regolare
103 23054 Statale Regolare
104 23757 Statale Regolare
105 24154 Statale Regolare
106 24230 Statale Regolare
107 24309 Statale Regolare
108 24379 Regionale Regolare
109 24455 Statale Regolare
110 24564 Regionale Regolare
111 24670 Statale Regolare
112 24684 Statale Regolare
113 24699 Regionale Regolare

documento firmato digitalmente 

Copia di atto firmato digitalmente


